16/2/22, 10:54

Zimbra:

Verificacion de coordenadas

(3

ycastillov@miambiente.gob.pa

De : Yohana Castillo Vargas
<ycastillov@miambient

Asunto : Verificacion de coorden
Para : Alex De Gracia <adegra
Para o CC : Jean Pefialoza <jpenalo

Buenos dias compafiero, le adjunt
"RELLENO Y MOVIMIENTO DE

Saludos,

Yohana Castillo Vargas
Evaluadora de EsIA :
Direccién Regional de Panama O
ycastillov@miambiente.gob.pa

Dmiambiente.gob.pa>
miambiente.gob.pa>

P

GFED £

mié., 16 de feb. de 2022 10:49
23 ficheros adjuntos

ara la verificacion coordenadas del proyecto categoria | :

p://www.miambiente.gob.pa

o
-

REPUBLICA DE PANAMA

""""" GORIERMQO NACIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser ob)
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenvia
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin consel
The information contained in this e-mail is confidential an
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward o
sender immediately by reply e-mail and delete the messag

1is

== COORDENADAS .xls

29 KB

w= VERIFICACION DE COORD

3 MB

== Informe.pdf

1 MB

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage?id=9042&tz

\DAS.doc

rica/Bogota&xim=1

acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
ro utigizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y

also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
wise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
ny attachments without retaining any copies.
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REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de
GOBIERNG NACIONAL — -

-

MINISTERIO DE AMB

s SR
anan

ENTE

3 Ceste

VERI
No. Solicitud:
Fecha de solicitud: 16 de febrg

FI1C

ACION DE COORDENADAS

ro de 2022

Proyecto: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA

Categoria: 1 ~ Expg
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: JUAN DEMOSTE

dien

te: DRPO-IF-022-2022

NES AROSEMENA

Técnico Evaluador solicitante:
Nivel Central:

JEA

\N CARLOS PENALOZA

Direccion Regional de: Panama Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacion de co

orde

nadas UTM, DatumGS84 del area del proyecto

e Seialar si dentro del

olig

yono o0 colindante existe alguna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN

EX

CEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de 1

ubic

acion del proyecto a este formulario.

32
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MENSSTERIO DE AMB
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Ubicacién Regional 1:50,000
cto: Relleno y Movimiento de Tierra
Promotor : Josue Mitil
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PROYECTO: RELLENO Y MOV

IMI

ENTO DE TIERRA

PUNTO ESTE NORTE
1 640387 985684
2 640473 985580
3 640590 985648
4 640679 985526
5 640512 985446
6 640480 985490
7 640417 985492
8 640344 985532
9 640275 985615
10 640321 985644




*
) -! ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regiopal de Panama Qeste
— GOBIERNO NACIONAL — ‘

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPO-SEIA-ME-022-2022

PARA: ING. MIGUEL R{OS - Seccion de Seguridad Hidrica
o
DE: AW 4
C. JEAN C. BENAZOZA

Jefe de la Seccion de| Evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental
ASUNTO:  Invitacién a Inspeccion Técnica de EIA, Categoria I Departamento ge Evalu

Panama Ogs acidn

FECHA: 17 de Febrero del 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental |Categoria I, del proyecto:

1. Proyecto “RELLENO |Y MOVIMIENTO DE TIERRA” a desarrollarse en el
corregimiento de Juan |D. Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, cuyo promotor e§ “JOSUE MITIL”

Dicha inspeccion seré el jueves 17| de febrero del 2022, a las 8:30 a.m., partiendo de las
oficinas Regionales.

De igual manera esperamds sus comentarios hasta el lunes 21 de febrero del 2022, a las
1:00 p.m.

Cualquiera informacién con regpecto a la Inspeccion Técnica dirigirse al evaluador Jean C.
Pefialoza al correo jpenaloza@miambiente.gob.pa.

R

AN v

Atentamente

REPUBUCA D MINISTERIO
Gouwouf(mAMA AMBIENTE oe

DIRECCION REGIONAL DE paN

JP/es DE SCEGURID D H?I?Rfam
1




W
.! MINISTERIC) DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

MEMORANDO-SSH-027-2022

PARA:

LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental

/] IGUEL A. Rfos D.
Jefe(de 1 Seccion de Seguridad Hidrica

ASUNTO: Remision de informe técnico N°. DRPO-SSH-033-2022.

FECHA: 18 de febrero de 2022.

Mediante la presente se le remite|el informe técnico N°. DRPO-SSH-033-2022, de evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: RELLENO Y
MOVIMIENTO DE TIERRA, cuyo promotor es JOSUE MITIL, ubicado en el corregimiento de
Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panamé Oeste.

Inspeccion realizada el 17 de febrero de 2022.

Agradecemos su tiempo brindado
Atentamente.

MA/MR

Departamento dc a 9este
Recibido por: WE JE”” //5u
Fecha: é i 22 /0 e

Hora:

La Chorrera. Ave. De Las América

Edifico 5E, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa




ﬂ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
= GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCIQON REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-033-2022.
NOMBRE DEL PROYECTO: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA
PROMOTOR: JOSUE MITIL
S Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena,
UBICACION: distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 17 de febrero de 2022.
FECHA DE ELABORACION DEL
INFORME: 18 de febrero de 2022.
e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).
E\?Sl},gg (Ijl;ggTES EN | LAT, Ledo. Jean C. Peiialoza: Jefe de la Seccion de
' Evaluacion de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE
— Panama4 Oeste).
e Josue Mitil: Por el proyecto
I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del area del
proyecto, Categoria I, denominado: ‘ LLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA, cuyo promotor
es JOSUE MITIL, ubicado en ¢l corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de
Arraijan, provincia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

e Que el dia 17 de febrero de 2022, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita

formalmente mediante
Seguridad Hidrica a part

memorando DRPO-SEIA-ME-022-2022, a la Secciéon de
icipar de la inspeccion técnica de evaluacion de Estudio de

Impacto Ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: RELLENO Y MOVIMIENTO
DE TIERRA, cuyo promotor| es JOSUE MITIL, ubicado en el corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 09:15 a.m., del 17 de
participamos de la inspeccién t

febrero de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
¢cnica de evaluacion al proyecto, Categoria I, denominado:

RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA, cuyo promotor es JOSUE MITIL, ubicado en el
corregimiento de Juan Demdstengs Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.
En el lugar de la inspeccion, procedimos recorrer la zona que abarca el proyecto, con el propdsito

de identificar los cuerpos de agua

existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadds UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el

presente escrito.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-033-2022.
Proyecto: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERR
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 17 de febrero de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 18 de febrero de 2022

N
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IV. HALLAZGOS:

INFORMACION DE LA INSPECCION
PROYECTO | RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA
o]
Hallazgo N°__1 Fecha: 17 de febrero de 2022.

De OBSERVACION

Descripcion del Hallazgo:

Luego de un recorrido por el area del
y verificada las coordenadas UTM

en el Sistema Nacional de Inf
Ambiental (SINIA), se consta
colindante al proyecto RELLE
MOVIMIENTO DE TIERRA, cuyo

es JOSUE MITIL, existen dos (2) cu
agua denominado:

proy
WG
DIIMa
t

NO
pron

1€TPC

yecto
S-84
1c10n
que
Y
notor
s de

# | Fuente Hidrica

Coordenadas Ul

'M

1 | Quebrada Sin
Nombre

640541
985513

2 Rio
San Bernardino

640522
985498

E
N
E
N

Al momento de la inspeccion las
hidricas mencionadas mantienen su b
galeria y mostraron caudal corrido.

Y. VD . & L= 4
T

fu
0sqL

entes
1e de

Evidencia fotografica:

Iage N°1. Quebrada Sin Nombre colindante al proyecto.
Fuente: Inspeccion realizada el 17 de febrero de 2022.

«

Imagen N°2. Rio San Bernardino, colindante al proycto.
Fuente: Inspeccion realizada el 17 de febrero de 2022.

V. CONCLUSIONES:
Con base a la inspeccion realiza
ubican dentro del proyecto der
concluye lo siguiente:
e Que el area donde se prete
cuenca hidrografica N°14(
® Que colindante al area de
q;ﬁebfada Sin Nombre y Tif
e Que se debera establecer 1
San Bernardino, para dar
1994 y contribuir con el e
cauce, con la finalidad de

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-033-2022.
Proyecto: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERR
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 17 de febrero de 2022.
Fecha de Elaboracion de Informe: 18 de febrero d

da
1omi

nde

(Ri
1 prc
b Sa
A res
cum
nriqu
prote

N

e 2022.

bara evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se
inado: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA, se

realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
o Caimito).

yecto, se constaron dos (2) fuentes hidricas denominadas:
n Bernardino. '

pectiva area de proteccion de la quebrada Sin Nombre y rio
iplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de
iecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al
>ccion y conservacion del cauce natural.

Pagina 2 de 3



e Que debido al tipo de activid

d que contempla el proyecto de relleno y movimiento de

tierra, es necesario que para el rio San Bernardino se contemple un drea de proteccion de

20 metros o mas.

e Que para la realizacién de obras en cauce la promotora deberd tramitar los permisos
correspondientes en la Seccion de Seguridad Hidrica.

e Que de realizarse alguna perforacion de pozo dentro del area del proyecto, la promotora
debera tramitar los permisps de uso de agua correspondientes.

e Que en la etapa de ejecuci
uso de agua para mitigacid

VI. RECOMENDACIONES
En base a la inspeccion realizada
recomienda:

e Remitir el presente escr

Ministerio de Ambiente, para

VII. CUADRO DE FIRMAS
Para los fines correspondientes, a
2022.

n de polvo y otros usos requeridos.

y al

Elabgrado por:
//‘\J 7/ _ comsi%J&Tg&g&gm}c\:mNAL
1) ﬁjﬁ% MIGUEL ANGEL RIOS D.
7 A, Gl ! N = SR ABIENT) S
gy RN e g
/ “" IDONEIDAD: 8,186-16-M18 %

iduel A. Rios D.

Jefe de la
Direccion

Seccion de Seguridad Hidrica
Regional MiAMBIENTE / Panama Oeste

CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-033-2022.

Proyecto: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 17 de febrero de 2022.

Fecha de Elaboracién de Informe: 18 de febrero de 2022.

6n del proyecto, se debera tramitar los permisos temporales de

analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se

to a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
iue dé continuidad al proceso que amerite el caso.

confinuacion se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-033-

Pdgina 3 de 3
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21/2/22, 8:20

Zimbra:

4o

Zimbra:

jpenaloza@miambiente.gob.pa

Nota y mapa de respuesta - - DRPO

IF-022-2022-RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA

De : ebarahona@miambiente.gob.pa
Asunto : Nota y mapa de respuesta -

vie., 18 de feb. de 2022 16:47

- DRPO-IF-022-2022- 222 ficheros adjuntos

RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA

Para : ycastillov@miambiente.

Eob.pa,

_ jpenaloza@miambiente. gob,pa
Para o CC : 'Amarilis Tugri' <atugri@miambiente.gob.pa>, 'Marcela

Alvarado' <malvarado@mia

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respues
MOVIMIENTO DE TIERRA.

Saludos

Pastor Barahona
Técnico Informatico del SNMBM

Direccion de Informacion Ambiental

ebarahona@miambiente.gob.

biente.gob.pa>

sta de la solicitud EsIA-Cat.1 DRPO-IF-022-2022-RELLENO Y

|, (507) 500-0855 ext. 6181

3

& http://www.miambiente.gob.pa
pa

El contenido de este correo es confidencial y puede s@r objeio de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es

mencionado como destinatario, no debe leer, copiar, re

elar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido esté correo por error, por favor notifique al

remitente y proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidentiall

and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not

named as a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If:you have received this e-mail in error,

please notify the sender immediately by reply e-mail an

| delete the message and any attachments without retaining any copies.




21/2/22, 8:20 Zimbra:

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa> AH
Enviado el: miércoles, 16 de febrgro de 2022 11:14 a. m.

Para: Elias Barahona <ebarahona@mi%mbiente.gob.pa>

Asunto: Fwd: Verificacién de coordenadas

Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: "Yohana Castillo Vargas" <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Para: "Alex De Gracia" <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: "Jean Pefaloza" <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Enviados: Miércoles, 16 de Febrero 2022 10:49:46

Asunto: Verificacion de coordenadas

Buenos dias compafiero, le adjunto para la verificacion coordenadas del proyecto categoria | :
"RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA".

Saludos,

Yohana Castillo Vargas
Evaluadora de EslA

Direccion Regional de Panama Oeste
ycastillov@miambiente.gob.pa

|, 6014

% http://www.miambiente.gob.pa

Q
3
i

i
5]

LI MINISTERIO DE @ u
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTH

i
3 NATHERNA §

i

El contenido de este correo es confidencial y puede ser| objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es
mencionado como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al
remitente y proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin|conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not
named as a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error,
please notify the sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies. -

- DRPO-IF-022-2022-RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.pdf
3 MB

== GEOMATICA-EIA-CAT I-0110-2022 - Relleno y Movimiento de Tierra.pdf
484 KB ‘




« B l
) - ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBERNG NACIONAL ~——

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0110-2022

] —.
AN it

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 16 DE FEBRERO DE 2022

Proyecto: “RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: JEAN PENALOZA
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE

Distrito: ARRALJAN
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud defl dia 16 de febrero del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RELLENO Y MOVIMIENTO
DE TIERRA?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionadps se generd un poligono con una superf"wie de 04 ha +
7,195.50 m? el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnostico CPbenura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012 se ubica en
las categorias de “Area poblada”, “Bosque latifoliado mixto secundario”,
“Infraestructura”, “Pasto”, “Sﬁperﬁcie de agua” y “Vegetacion herbacea”; segin la
Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo ITI-Arable, severas limitaciones en la seleccion de
las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas.

El poligono del proyecto es atravesado por el Rio Copé.
Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 18 DE FEBRERO DEIL 2022

Adj; Mapa
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VERIFICACION DE COORDENADAS
MINISTERIO DE AMBIENTE RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA
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Rios y quebradas D:ﬂnrmgrenlo rocosoy tierra 2. El poligono esta ubicado fuera
[Jeeligono del proyecto DB::z:de mangl de los limites del Sistema Nacional Ministerio de Ambiente
|ZJLimite de Corrsgimientos Lmange. de areas protegidas. Direccién de Inf 16 Ambisitat
F3Limite de Capacidad Agrbisgica L Posaue latiidliado mixto maduto 3 e acyerdo a fa Cobertura Boscosa y necconcedrommAcan Amuen
T[T pyBesaue latifoliado mixto Uso de la Tierra, afio 2012; el poligono Departamento de Geomatica
pesungain se ubica en la categoria de "Area poblada’,
Clinfraestructura "Bosque latifoliado mixto secundario”,
{Paste “Infraestructura”, “Pasto”, "Superficie de agua”
["IRastiojo y vegetacion atbustiva y “Vegetacion herbacea”. Fuentes: . -
{Jisuperticie de agua 4. De acuerdo a la capacidad agrologica de los - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
0 ba suelos el poligona se ubica en el tipo |1-Arable, - m';'gs'l‘;”t‘i’ S“s]/‘-mb‘e'“e
" lArea poblad, severas limitaciones en Ia seleccion de las plantas, N e Ra5:
’ requiere conservacion especial 0 ambas cosas. BRPO-F022-2022
5. El poligono es atravesado por el Rio Copé.
PB- Febrero 2022
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= GUEIERND NACIONAL ——

) MINISTERIO DE AMBIENT
IEPUBLICA DE PANAMA Dir

=

srcidn Reaional de Panalng Obato
SN ikt,\u,gzi;y%cz] de Panama Ogste

SECCION DE EVALUACI IN DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO-SEIA-ITO-060-2022.
L. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.

NOMBRE DEL | JOSUE MITIL TRUJILLO

PROMOTOR:

REPRESENTATE LEGAL: JOSUE MITIL TRUJILLO

ACTIVIDAD ECONOMICA | |, :

PROYECTADA: CONSTRUCCION

CONSULTORES Y N° DE | JOEL ENQCK CASTILLO IRC-042-2001

REGISTRO: JULIO DIAZ IRC-046-2002

: NUEVO ARRAIJAN, CORREGIMIENTO JUAN
EIEIO(;%%TOS DE,L DE | OSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
’ PROLVINCIA DE PANAMA OESTE.

Por MiAMBIENTE: Por la Promotora:
Cec. Jean C. Peiialoza Sr, Josué Mitil
SEIA + Direccion Regional P 4 Oeste

PARTICIPANTES: b Micuol R Eonal Panama Ocs
SSH - Direccion Regional Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 17 DE FEBRERO DE 2022

FECHA DE

ELABORACION: 18 D‘E FEBRERO DE 2022

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

III.

Corroborar en campo la descripcion fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I, en proceso de evaluag

DESARROLLO DE LA INS

El dia jueves 17 de febrero de 2
verificar las condiciones fisica

Ambiental, Categoria I, RELLENO

A la misma asistieron técnicos d
cuadro de datos generales. Se ini
mismo culmino a las 10:00 a.m.

16n.
PECCION.

022}
Sy

siendo las 9:00 a.m., se realiza inspeccion a campo para
biologicas que se describen en el Estudio de Impacto
’ MOVIMIENTO DE TIERRA, en proceso de evaluacion.
e MiIAMBIENTE, por la parte promotora, mencionados en el
cia él recorrido de las areas del proyecto y sus colindantes. El

IV.  DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en movilizat
de 4 has més 7,200m?, que poseg
establece las siguientes obras:

urbanizaciones y compactar las
producto final serd la nivelacion g

V. VERIFICACION EN CAMP

El proyecto se desarrollard en ]
Ubicacién N°. 8002, cuyo Titulg
CARNES, S.A., la cual a travé
TRUIJILLO, llevar a cabo el proye
Arraijén, corregimiento de Juar

Informe Técnico de Inspeccion de Campo -
DRPO-SEIA-110-060-2022.

RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 17/02/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 18/02/2022

un aproximado de 100.000 metros cuibicos de tierra en un drea
por contrato el promotor con la duefia de la misma, en el que
Rellenar las fincas descriptas con material a nivel de las
superficies de las fincas dejandolas debidamente planas. El
& telreno o finca antes descrita.

O.

a Finca con Folio Real N°. 17114 (F), Lote 20, Cddigo de
r Registral es la Sociedad PROCESADORA INDUSTRIAL DE
S d carta poder notariada, autoriza al sefior JOSUE MITIL
cto sobre una superficie de 4 ha + 7,200 mz,' ubicado en Nuevo
) Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de

IV
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En cuanto al medio fisico, el area
que rondan entre el 5% a 8% de

del proyecto presenta una topografia semi plana con pendientes
inclinacion, suelo de textura arcilloso, segiin la Clasificacidon

Taxondmica de Suelos de Panamgd, el area donde se desarrollara el proyecto presenta un suelo
tipo Inceptisoles (suelos bastante jovenes y poco desarrollados que estdn empezando a mostrar el
desarrollo de los horizontes; tienen| un horizonte sdlico o un epipedon histico o umbrico),

atendiendo a su capacidad agro
limitaciones severas, en cuanto 4
residencial rural y residencial urb
encuentra apostadas en la via cerd
hidricos, dentro del area del proy|

logica, son de clase VI, lo que resulta en no arable, con
la descripcion del uso de suelo, predomina el uso de suelo
anistica y comercial, principalmente las infraestructuras que se
a de la autopista Arraijan — La Chorrera. En cuanto a recursos
ecto, no existen cuerpos hidricos, sin embargo dicho poligono

mantiene colindancia con una quebrada Sin Nombre en el extremo ESTE y con el rio San

Bernardino en el extremo OESTH
con minimas alteraciones de ord
fechado 18 de febrero de 2022),

, este ultimo mantiene su bosque de galeria, bien conservado y
en antropico, (Informe Técnico No. DRPO-SSH-033-2022,
dado lo anterior expuesto, se puede determinar que lo descrito

en el EsIA Categoria I, objeto de la presente evaluacidn estd acorde con lo verificado en campo.

Con relacion al medio biologico,
gramineas (herbazales), arboles di

la vegetacion del poligono del proyecto, posee vegetacion tipo
spersos, bosque secundario joven (rastrojo), y un remanente de

bosque de galeria, correspondiente al rio San Bernardino, ubicado en el extremo OESTE, del
poligono, siendo el limite naturpl, fijo y visible de la finca. Entre algunas de las especies

observadas tenemos:
(Anacardium exelsum), higuerén
Guéacimo (Guazuma ulmifolia)|

carate (Bursera simaruba),

guarumo (Cecropia peltata), espave
Ficus insipida), gallito (Eritrina fusca), coco (Coco nucifera),
Poro poro (Cochlospermum vitifolium), Jagua (Genipa

americana), Nance (Byrsonima cnassifolia), entre otras, cabe sefialar que estos individuos, son en
su gran mayoria especies pioneras y no alcanzan didmetros mensurables, para ser catalogados

como individuos fustales, salvo
hidrica) de rio San Bernardino,

aquellas especies localizadas en la margenes (servidumbre
el #esto no estan consideradas como especies botanicas de

importancia cientifica, ornamental u otras, tampoco se observaron especies arboreas y/o
arbustivas consideradas como protegidas o con algin grado de proteccién y/o conservacion a
nivel nacional y/o CITES; asi como algun individuo caracteristico de la familia Orchidaceae y
epifitas de rasgo sobresaliente en el sitio. En cuanto a especies silvestres, estd caracterizada

especies herpetolégicas, artrépoda y Aves, principalmente, siendo individuos de amplio rango y
distribucién nacional, caracterizados| por ser adaptativos a lugares que han sufrido una alta
intervencion antropica y cambio de uso de suelo gradual, entre otras, no se identificaron especies
bajo algun grado de conservacign y/o proteccion nacional o normas internapionales (CITES y
UICN), por lo que la mayor parte de las especies de fauna silvestre registradas, son frecuentes

para esta zona, y comunes y n

mantienen estatus especial para su conservacion. El mayor

numero de las especies corresponden al grupo de las aves con respecto al resto de los vertebrados.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-I10-060-2022.
RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 17/02/2022
Fecha de la elaboracion del Informe: 18/02/2022.
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. Panamad Oeste, especiﬁcamehte, spbre| las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM q'ﬁ
WGS-84:
PUNTO ESTE NORTE
1 640387 985684
2 640473 985580
3 640590 085648
4 640679 985526
5 640512 985446
6 640480 985490
7 640417 985492
8 640344 985532
9 640275 985615
10 640321 985644
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Por lo que la informacién relacion
acorde con lo descrito en el E
verificacion de campo realizada.

:
Uireccidn F 2ona

Referente a la Percepcién Local
Ambiental, Categoria I presentado

catorce (14) encuestas, obtenieng
conocimiento previo del proyectc
seflalan la generacion de empleo,

indican que el proyecto no genera
del proyecto, y un 92.9% dijeron q

V1. AMPLIACIONES SOLICIT

Se deja constancia que no se req
fisico/biologico del proyecto descr

VII. CONSIDERACIONES FINA|

En cuanto al componente fisico/l
campo concuerda con lo descrito ¢

EVALUADO PO}

MIN!STERI‘Z’) DE AMBIENTE'

i PPN
Ao Do 4 Opbto
{ de Panama Oetite

ada al punto bioldgico en cuanto a fauna silvestre y flora, estd
5s[A |Categoria I, objeto de la presente evaluacion, previa

sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
evidencia que el dia 29 de enero de 2022, se aplic un total de
lo como resultado que un 14.3% de los encuestados tenia
, que dentro de los aporte positivos del proyecto un 28%,
un |42.9% sefiala que la limpieza de herbazales, un 35.7%,
aportes negativos, un 92.9% est4 de acuerdo con el desarrollo
ue el proyecto no altera su modo de vida.

ADAS Y SU JUSTIFICACION.

liere ninguna informacién aclaratoria respecto al componente
ito en el EsIA Categoria .

LES.

violdgico del area del proyecto se considera que lo visto en
n el EsIA Categoria I.

Yo. Bo.:

CONSEJO TECNICO NACIONAL
ULTURA

TEC. JEAN C. PENAI

Técnico Evaluador de Secci¢

Direccion Regional de Pan
MINISTERIO DE AMB

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-110-060-2022.

RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 17/02/2022

Py

LA D{x MARISO‘f,/AYOLA/

Dlrectora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
PANAMA O

Fecha de la elaboracion del Informe: 18/02/2022,
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fia del

Imagen 6: quebrada Sin Nombre en direccion ESTE] del pgligono. Imagen 7: rio San Bernardino, ubicado en el extremo OESTE del poligono del

proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo : -+
DRPO-SEIA-110-060-2022.

RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.
Técnico Evaluador: Tec. Jean Peiialoza

Fecha de Inspeccion: 17/02/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 18/02/2022.

IMAGENES DEL AREA , 4 -;



SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. i 4
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.
~ DRPO-SEIA-IT-APR-061-2022.

L. DATOS GENERALES:
: FECHA. 21 DE FEBRERO DE 2022. -
- INOMBRE DEL PROYECTO: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA
:[PROMOTOR: ; JOSUE MITIL TRUJILLO L
|CONSULTORES: : JOEL ENOCK CASTILLO 1RC§-042-2001
. ¥ JULIO DiAZ IRC-046-2002
LOCALIZACION: NUEVO ARRAIJAN, CORREGIMIENTO JUAN
| |DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
IL ANTECEDENTES:

El dia 09 de febrero de 2022, el sefior JOSUE MITIL TRUJILLO, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-780-1086, present6 ante-el Ministerio de
- Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado RELLENO Y
MOVIMIENTO DE TIERRA, |ubicado en Nuevo Arraijan, corregimiento de Juan
- Demostenes Aros_eména, disttito de Arraijén, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo
~la responsabilidad, de JOEL ENOCK CASTILLO y JULIO Di-fAZ; persona(s)
- NATURALES, debidamente LnSCﬁTitaS en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, medjante la(s) Resolucién(es) IRC-042-2001 e. IRC-046-2002,
respectivamente. (Ver foja 01 de expediente administrativo correspondiente).

~ Se procedié a verificar que el LsI/} Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se

- elabor6 el Informe de revision de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental

- correspondiente, el cual recormeﬂda la -admision y se admite a través de PROVEIDO-
SEIA-ADM-023-2022, con fecha de 16 de febrero de 2022. (Ver fOJa 29 a la 30 de
expediente administrativo 'correspjndlente)

Mediante correo electronico del dia 16 de febrero de 2022, la Seccién de Evaluacion de
- Estudio de Impacto Ambiental Panimé Oeste, remite coordenadas del proyedto a la Direccién

de Evaluacion y Ordenamiento T rritorial Ambiental de la Sede Central para verificar la
© ubicacion del proyecto. (Ver foja 3(1 a la 34 de expediente administrativo corréspondiente).

Mediante MEMORANDO-DRPO-SEIA-ME-022-2022, fechado el dia 17 de febrero de
2022, se extiende formal invitacion a inspeccion técnica a la Seccién de Seguridad Hidrica de
la Direccion Regional de MiAmbiente Panamé Oeste. (Ver Foja 35 del expediente
administrativo correspondiente)). :

- Mediante INFORME TECNICO No. 1I;)RPO-SSH-027—2022, de la Seccidn de Seguridad
- Hidrica, recibido el dia 18 de febrero de 2022, se describen los aspectos hidricos'del area del
proyecto en consecuencia de la ins speccidn realizada al sitio. (Ver foja de la 36 a la 39 del

- expediente administrativo cortesp nd1ente)

-~ Mediante correo electrénicd del dia 18 Ede febrero de 2022, la Direccién de Evaluacion y

- Ordenamiento Territorial ‘Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas -

corresponden al sitio mencionado En el Estudio de Impacto Ambiental Categorla I. (Ver foja
a

40 ala 43 de expediente administrativo correspondlente)

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT- APR ()61 2022,
' Cat. I: RELLENO Y MOVIMIENTO DE-TIERRA.
. Promotor: JOSUE MITIL TRUJILLO
* Técnico Evaluador: Jean Péfialoza
. Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.
Pdgina 1 de 6
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II1.

IVv.

A través del informe DRPO-SEIA-II0-060-2021, fechado el dia 18 de febrero de 2022, se

realizd inspeccion técnica de ca

proyecto. (Ver fojas 44-47 del ey

DESCRIPCION DE P]

Segun el Estudio de Impacto 4
aproximado de 100.000 metro
posee por contrato el promotor
obras: Rellenar las fincas descr]
las superficies de las fincas
nivelacidn de terreno o finca ar

El proyecto se desarrollara en
Ubicacién N°. 8002, cuyo
INDUSTRIAL DE CARNES,

S.

sefior JOSUE MITIL TRUJILLO,

7,200 m?, ubicado en Nuevo

mpo| evaluando el componente fisico y bioldgico del area del
xpediente administrativo correspondiente).

ROYECTO:

\mbiental Categoria I, el proyecto consiste en movilizar un
s cubicos de tierra en un drea de 4 has mas 7,200m2, que
con|la duefia de la misma, en el que establece las siguientes
iptas con material a nivel de las urbanizaciones y compactar
dejandolas debidamente planas. El producto final serd la
te descrita.

la Finca con Folio Real N°. 17114 (F), Lote 20, Cédigo de
Titular Registral es la Sociedlad PROCESADORA

., la cual a través de carta poder notariada, autoriza al
levar a cabo el proyecto sobre una superficie de 4 ha +

Arraijan, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena,

distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, especificamente, sobre las siguientes
coordenadas de ubicacién UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
1 640387 985684
2 640473 985580
3 640590 985648
4 640679 985526
5 640512 985446
6 640480 985490
7 640417 985492
8 640344 985532
9 640275 985615
10 640321 985644

ANALISIS TECNICQ:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I y cada uno
de los componentes ambientales

pasamos a revisar algunos aspect

Estudio.

del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental,
os destacables en el proceso de evaluacion del referido

En cuanto al medio fisico, el 4rea del proyecto presenta una topograffa semi plana con
pendientes que rondan entre el 5% a 8% de inclinacion, suelo de textura arcilloso, segin la
Clasificacién Taxonémica de |Suelos de Panama, el area donde se desarrollara el proyecto

presenta un suelo tipo Inceptisoles (suelos bastante jévenes y poco desarrollados que estdn

empezando a mostrar el desarrollo de los horizontes; tienen un horizonte sdlico o un
epipedon histico o umbrico), atenéiendo a su capacidad agroldgica, son de clase VI, lo que
resulta en no arable, con limitaciones severas, en cuanto a la descripcion del uso de suelo,

predomina el uso de suelo

residencial rural y residencial urbanistica y comercial,

principalmente las infraestructuras que se encuentra apostadas en la via cerca de la
autopista Arraijan — La Chorrera. En cuanto a recursos hidricos, dentro del area .del
proyecto, no existen cuerpos|hidricos, sin embargo dicho poligono mantiene colindancia

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-061-2022.

Cat. I: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.

Promotor: JOSUE MITIL TRUJILLO
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza
Ministerio de Ambiente — Panama Oeste.
Pdgina 2 de 6
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con una quebrada Sin Nombre en el extremo ESTE y con el rio San Bernardino en el “6
extremo OESTE, este ultimo mantiene su bosque de galerfa, bien conservado y con

minimas alteraciones de orden

antropico.

Con relacion al medio biolégico, la vegetacion del poligono del proyecto, posee vegetacion
tipo gramineas (herbazales), arboles dispersos, bosque secundario joven (rastrojo), y un
remanente de bosque de galeria, correspondiente al rio San Bernardino, ubicado en el

extremo OESTE, del poligon
algunas de las especies ob
(Cecropia peltata), espavé
(Eritrina fusca), coco (Cocq
(Cochlospermum vitifoliuha),
entre otras, cabe sefialar que ¢
no alcanzan diametros mensu
aquellas especies localizadas €
el resto no estan considera

b, siendo el limite natural, fijo y visible de la finca. Entre
servadas tenemos: carate (Bursera simaruba), guarumo
Anacardium exelsum), higuerdén (Ficus insipida), gallito
) nycifera), Guacimo (Guazuma ulmifolia), Poro poro
Jagua (Genipa americana), Nance (Byrsonima crassifolia),
stos individuos, son en su gran mayoria especies pioneras, y
rables, para ser catalogados como individuos fustales, salvo
n lajmargenes (servidumbre hidrica) del rio San Bernardino,
das | como especies botanicas de importancia cientifica,

ornamental u otras, tampoco se observaron especies arboreas y/o arbustivas consideradas

como protegidas o con algin
CITES; asi como algun indiy
rasgo sobresaliente en el sitio

grado de proteccion y/o conservacion a nivel nacional y/o
iduo caracteristico de la familia Orchidaceae y epifitas de
En cuanto a especies silvestres, estd caracterizada especies

herpetolégicas, artrépoda y dves, principalmente, siendo individuos de amplio rango y
distribucion nacional, caracterizados por ser adaptativos a lugares que han sufrido una alta
intervencion antrépica y cambio de uso de suelo gradual, entre otras, no se identificaron

especies bajo algin grado

de conservacién y/o proteccién nacional o normas

internacionales (CITES y UICN), por lo que la mayor parte de las especies de fauna
silvestre registradas, son frequentes para esta zona, y comunes y no mantienen estatus

especial para su conservacion

las aves con respecto al resto de lo

El Enayor numero de las especies corresponden al grupo de
vertebrados.

Referente a la Percepcién Liocal sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 29 de enero de 2022, se

aplico un total de catorce (14

encuestas, obteniendo como resultado que un 14.3% de los

encuestados tenia conocimiento previo del proyecto, que dentro de los aporte positivos del
proyecto un 28%, sefialan la [generacion de empleo, un 42.9% sefiala que la limpieza de

herbazales, un 35.7%, indican

que el proyecto no genera aportes negativos, un 92.9% esta

de acuerdo con el desarrollo del proyecto, y un 92.9% dijeron que el proyecto no altera su

modo de vida.

En resumen, durante la evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
presentado, se determind que|los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo

de la actividad son principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacion de

olores, material particulado, riiido, generacion de desechos sélidos y liquidos, remocion de
capa vegetal, dispersion de gspecies menores de fauna silvestre, generacién de empleos
directos e indirectos, aumento del valor catastral del terreno, entre otros. Para estas
afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I presenta, medidas de prevencién

y mitigacion adecuadas para

cada uno de los impactos arriba sefialados, por lo que se

considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental categoria I,

El PROMOTOR del proyect

, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en

un lugar visible con e

contenido establecido en formato adjunto.

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-061-2022.
Cat. I: RELLENO Y MOVIMIENTO DE-TIERRA.
Promotor: JOSUE MITIL TRUJILLO
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza
Ministerio de Ambiente — Panamd QOeste.
Pdgina 3 de 6
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b. Indicar por medio de ngta, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inici¢ de su proyecto en el terreno.

c. Presentar plan de rescafte y|reubicacion de fauna silvestre en cumplimiento de la
Resolucién AG-0292-2008, del 14 de abril del 2008, por la cual se establecen los
requisitos para los Plangs de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre y ejecutarlo
durante la fase de construccién, previa aprobacion, a fin de minimizar los impactos
directos sobre esta.

d. Efectuar el pago en ¢oncepto de indemnizacion ecoldgica de acuerdo con la
Resolucion No. AG-0285-2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a.impactar, por lo
que contard con treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del
Ministerio de Ambientd Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no
podré iniciar el desarrollo del proyecto.

e. Cumplir con la Resoluc¢ién N° DM-0215-2019, de 21 de junio de 2019, Que define
las 4reas de interés para la compensacién ambiental relacionada a los proyectos
obras, o actividades sometidas al proceso de evaluacién de impacto ambiental y
dicta otras disposiciones.

f. Proteger y conservar las formaciones de bosques de galeria y/o servidumbres del rio
San Bernardino, y quebrada Sin Nombre, cumpliendo con el acéapite 2 del Articulo
23 de la Ley No. 1 de 3| de febrero de 1994 el cual establece “En los rios y
quebradas, se tomara en co?sideracién el ancho del cauce y se dejara a ambos lados
una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que en ningin caso sera
menor de diez (10) metros’ y cumplir con la Resolucion JD-05-98, del 22 de enero
de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994. Para el caso del Rio San

Bernardino, se debe contemplar un drea de proteccion de 20 metros o mas.

Cumplir con las medid
de deslizamientos, des
propenso a erosién, y
producto de labores de
la quebrada Sin Nombr

Solicitar los permisos
Ministerio de Ambient

Ley 35 del 22 de septie

Aguas y se dictan otrag

as de mitigacion eficientes y tendientes a minimizar el riesgo
laves, escorrentias y otros en el area del proyecto, que sean
que| pudiesen ocasionar arrastre de material, y sedimentos,
conformacion del terreno, afectando el rio San Bernardino y

e colindante.

de uso y concesién de agua, ante la Direccion Regional de
e de Panama Oeste de acuerdo a lo que estipula el Decreto
re de 1966, “por la cual se Reglamenta el uso de las
disposiciones.

i. Cumplir con el Decretp Ejecutivo N° 306, de 04 de septiembre de 2002, que adopta
el reglamento para el contrtl de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales

o de habitacién, asi como en ambientes laborales.

jo Cumplir con la Norma LGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y Seguridad

Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se

generen ruidos.

Cumplir con la Norma

GNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y

seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-061-2022.
Cat. I: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIE!
Promotor: JOSUE MITIL TRUJILLO
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza
Ministerio de Ambiente — Panama Oeste.
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. Contar con la aprobac

. El PROMOTOR esta

MIMNISTERIO DE AMBIENTE

Direccidn Regional de

Cumplir con todas las normativas y reglamentacion sobre medidas de bioseguridad
y disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones

a tomar frente a la pay
levante el estado de em

Obras Publicas MOP

Cumplir con el manejo
del proyecto, con su res
de construccion, operad
de lo establecido en la ]
Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 d
residuos aceitosos deri

nacional.

Respetar las servidumb

de tipo ambiental, .que

construccion como de opera

1demia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se
srgencia de forma definitiva.

i6n de los planos de la obra por parte de1 Ministerio de
especificando la servidumbre de las calles y quebrada).

integral de los desechos solidos que se prodﬁcire’m en el area
spectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases
i6n [y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento
Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el

el 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
vados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio

res y colindancias con su terreno.

obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia

poerazones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de

i6n se presente.

Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las
fases de construccion, pperacion y abandono si fuere el caso.

Mantener medidas efeq
vial y los vecinos que
comunidad de las activ
culminacion de los trab
evitar accidentes de cug

tivas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la

ajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de
lquier magnitud.

1dadJ:s a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean

que se encontraban..

|

afectadas a causa de lds trlbajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las

Contar con todos los p

rmisos y tramites de aprobacion de las autoridades

correspondientes, previo a la ejecucion del proyecto en base a todos los compromisos

adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

Presentar ante la Direc¢

ion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama

Oeste, un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y un informe

final de cierre al culminar la obra, sobre la implementacion de las medidas de

prevencién y mitigacipn

robadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1),

(CD), de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en
esta Resolucién. Este informe debera ser elaborado por un profesional (AUDITOR
AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del

proyecto.

. Presentar ante la Direcciéon Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de

Panama Oeste, cualquier modificacién, adiciéon o cambio de las técnicas y/o

medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental categoria 1

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-061-2022.
Cat. I: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIE,
Promotor: JOSUE MITIL TRUJILLO
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza
Ministerio de Ambiente — Panama Oeste.
Pdgina 5 de 6 '
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aprobado, con el fin|de |verificar si se precisa la aplicacién de las normas 5 3
establecidas para tales |efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de

2009, modificado con| el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,

Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado ¢l Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por
el seflor JOSUE MITIL| TRUJILLO, y verificado que este cumple con los
aspectos técnicos y fgqrmales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N°©
155 de 05 de agosto dg 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012,y
que el mismo se hacg cargo adecuadamente de los impactos producidos por la
construccidn y operacion dll proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto|Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales
que se produciran a la atmosfera y aspectos socioecondmicos durante la fase de
construccion y operacion del proyecto.

3. La comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte
del proceso de participacion ciudadana, un 92.9% esta de acuerdo con el desarrollo
del proyecto.

VI. RECOMENDACIONES:

92

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado RELLENO Y MOVIMIENTO DE
TIERRA, cuyo promotor es el sefior JOSUE MITIL TRUJILLO.

NICO NACIONAL
CONSEJOTEC %

* Df.ccccccffithpe

@@ JEAQECC.):EA
LICDYA. MARISOY, AYOYA

TEC. JEAN C. PENAL

Jefe de Seccion de EsIA Directora Regional
Direccidén Regional de Panama|Oeste Direccién Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIQ DE-AMBIENTE

o - INTE

MA/p

DIRECCION REGIONAL
PANAMA OESTE

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-061-2022.
Cat. I: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.
Promotor: JOSUE MITIL TRUJILLO

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza %
Ministerio de Ambiente — Panamd QOeste. A
Pdgina 6 de 6




REPUBLICA DE PANAMA.
- MINISTERIO DE AMBIENTE '
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-TA- 20 2022
De |2/ de Fe de 2022

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA, cuyo Promotor es el sefior JOSUE
MITIL TRUJILLO.

La suscrita Directora Regional |del |Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JOSUE MITIL TRUJILLO, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal No. 8-780-1086, se [propone realizar el proyecto denominado RELLENO Y
MOVIMIENTO DE TIERRA.

Que el dia 09 de febrero de 2022, el sefior JOSUE MITIL TRUJILLO, presenté ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado RELLENO
Y MOVIMIENTO DE TIERRA, ubicado en Nuevo Arraijan, corregimiento de Juan
Deméstenes Arosemena, distritg de| Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad, de JOEL ENOCK |[CASTILLO y JULIO DIAZ, persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-042-2001 ¢ IRC-046-2002, respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en movilizar un
aproximado de 100.000 metros cibicos de tierra en un area de 4 has mas 7,200 m?, que posee por
contrato el promotor con la duefia de|la misma, en el que establece las siguientes obras Rellenar
las fincas descritas con material & nivel de las urbanizaciones y compactar las superficies de las
fincas dejandolas debidamente planas. El producto final sera la nivelacion de terreno o finca ante
descrita.

El proyecto se desarrollard en [la Finca con Folio Real N°. 17114 (F), Lote 20, Cddigo de
Ubicacion N°. 8002, con unals, cuyo Titular Registral es la Sociedad PROCESADORA
INDUSTRIAL DE CARNES, S|A., la cual a través de carta poder notariada, autoriza al sefior
JOSUE MITIL TRUJILLO, llevar a|cabo el proyecto sobre una superficie de 4 ha + 7,200 m?,
ubicado en Nuevo Arraijan, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan,

provincia de Panamd Oeste, especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacidn
UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
l 640387 985684
D 640473 985580
3 640590 985648
| 640679 985526
b 640512 985446
J 640480 985490
/ 640417 985492
8 640344 985532
D 640275 985615
10 640321 985644

Que como parte del proceso de|evaluacion ambiental y considerando lo establecido al respecto
en el precitado Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, presentado se someti6 al proceso de evaluacion de impacto ambiental en
la Seccidn de Evaluacion de la D irec‘cién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste;
se absolvieron las interrogantes y| cuestionamientos asi como las opiniones y sugerencias
formuladas por el equipo técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la

Direccion Regional del Ministerjo de Ambiente de Panama Oeste.

MINISTERIO DE AMBIENTE. /
RESOLUCION/ORPQSEIA-RES-1A-2) 242022

FECHASZ. %@ 2022 :
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Que luego de la evaluacion i

correspondiente al proyecto den

Seccion de Evaluacion Ambientall
19 de febrero de 2022, que consta
fundamentandose en que el men

efectos por el Decreto Ejecutivo
Ejecutivo No. 155 de 5 de agost
2012.

Que dadas las consideraciones antes ¢

Ambiente de Panama Oeste,

Articulo 1. APROBAR el Esty
proyecto denominado RELLEN(
sefior JOSUE MITIL TRUJILL
de Impacto Ambiental y la inform
esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PRQO
que suscriba para su ejecucién o
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PRO
el cumplimiento de las norm
correspondiente. Igualmente los
proyectos que han sido sujetos 4
otras autoridades competentes de
ambiental para dicha actividad ob

Articulo 4. ADVERTIR al PRO
Estudio de Impacto Ambiental y e

Colocar, dentro del area
lugar visible con el conter

Indicar por medio de ng
Panama Oeste, del inicio

Presentar plan de rescat
Resolucién AG-0292-20
requisitos para los Plane
durante la fase de const
directos sobre esta.

Efectuar el pago en conc
No. AG-0235-2003, del 1
treinta (30) dias habiles
Panama Oeste, le dé el m
proyecto.

Cumplir con la Resoluci
areas de interés para la
actividades sometidas al
disposiciones.

de su

08,
s de

ucc

epto

onto

on N
com

nteg
HMIn
, me
1 en
cion
No.1
o de

ral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
)ado RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA, la
diante Informe DRPO-SEIA-IT-APR-061-2022, fechado
el expediente correspondiente, recomienda su aprobacidn,
ado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales
23 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
2011y el Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de

xpuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de

RESUELVE:

1dio
DY
0, ¢
acid

de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
MOVIMIENTO DE TIERRA, cuyo PROMOTOR es el
son todas las medidas contempladas en el referido Estudio
n complementaria, las cuales se integran y forman parte de

MQO
des

TOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
arrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la

MOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcion para

ativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad

permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o
1 proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por
conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad

ra o proyecto.

MOTOR, que, en adicion a los compromisos adquiridos en el
informe técnico tendré que:

del |proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un

ido establecido en formato adjunto.

ta, a la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en
proyecto en el terreno.

reubicacién de fauna silvestre en cumplimiento de la
del 14 de abril del 2008, por la cual se establecen los
> Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre y ejecutarlo

Yy

i6n, previa aprobacién, a fin de minimizar los impactos

de indemnizacién ecoldgica de acuerdo con la Resolucion
2 de

Une

> junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contard con
1 vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
a cancelar, de lo contrario no podra iniciar el desarrollo del

N DM-0215-2019, de 21 de junio de 2019, Que define las
pensacion ambiental relacionada a los proyectos obras, 0

proceso de evaluacion de impacto ambiental y dicta otras

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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Proteger y conservar las fi
Bernardino, y quebrada S
Ley No. 1 de 3 de febrer
en consideracién el ancho
o mayor al ancho del cé
cumplir con la Resoluciéon
3 de febrero de 1994. Par:
proteccion de 20 metros o

Cumplir con las medidas

ormaciones de bosques de galeria y/o servidumbres del rio San
in Nombre, cumpliendo con el acapite 2 del Articulo 23 de la
b de|1994 el cual establece “En los rios y quebradas, se tomara
del|cauce y se dejara a ambos lados una franja de bosque igual
luce | que en ningun caso serda menor de diez (10) metros™ y
1 JD105-98, del 22 de enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de
1 el caso del Rio San Bernardino, se debe contemplar un area de
mas.

de mitigacidn eficientes y tendientes a minimizar el riesgo de

deslizamientos, deslaves, gscorrentias y otros en el area del proyecto, que sean propenso a
erosion, y que pudiesen ocasionar arrastre de material, y sedimentos, producto de labores

de conformacidn del terre
colindante.

no, afectando el rio San Bernardino y la quebrada Sin Nombre

“

. Solicitar los permisos de uso y concesién de agua, ante la Direccion Regional de

Ministerio de Ambiente d
del 22 de septiembre de 1
otras disposiciones.

e Panamad Oeste de acuerdo a lo que estipula el Decreto Ley 35
966, “por la cual se Reglamenta el uso de las Aguas y se dictan

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306, de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el contrpl de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y Segufidad Industrial.

Condiciones de higiene y

seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y seguridad

en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

l. Cumplir con todas las normativas y reglamentacion sobre medidas de bioseguridad y

disposiciones emitidas por el

frente a la pandemia del
de emergencia de forma d

m. Contar con la aprobacidi
Publicas MOP (especifig

inisterio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a tomar
COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se levante el estado
leﬁn‘itiva.

n de los planos de la obra por parte del Ministerio de Obras
ando la servidumbre de las calles y quebrada).

n. Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicaciéon para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo

establecido en la Ley 66
Sanitario.

o. Cumplir con la Ley 6 del 1

de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cddigo

de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de

residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

p. Respetar las servidumbre

s y colindancias con su terreno.

q. E1 PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razong
de operacidn se presente.

s de|ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccion como

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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r. Disponer de manera adecu
de construccion, operacion

s. Mantener medidas efectiva

ada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases
y abandono si fuere el caso.

s de| proteccién y seguridad para los transetntes, transito vial y

los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de

las actividades a ejecutar, §

efializar el area de manera continua hasta la culminacion de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de

cualquier magnitud.

t. Realizar todas las reparag

jongs de las vias o 4reas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se

encontraban.

u. Contar con todos los permi
previo a la ejecucion del py

sos y tramites de aprobacion de las autoridadés correspondientes,
oyecto en base a todos los compromisos adquiridos en el referido

EsIA y en la Resolucion Ambiental.

v. Presentar ante la Direccig
Oeste, un informe, cada se

n Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
is (6) meses durante la etapa de construccion y un informe final

de cierre al culminar la obra,| sobre la implementacién de las medidas de prevencién y

mitigacion aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1), (CD), de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de I'Jmpz:to Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este informe

debera ser elaborado po

INDEPENDIENTE de EL P

w. Presentar ante la Direcci

r un profesional (AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO E
OMOTOR del proyecto.

6n Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama

Oeste, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental categorfa 1 aprobado, con el fin de

verificar si se precisa la
Decreto Ejecutivo N° 123
N° 155 de 05 de agosto dg

aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo
> 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacign del Proyecto RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA,

de conformidad con el Decreto Ej
el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14

Articulo 6: ADVERTIR al Pl
operacion del proyecto, decide a
Ambiente, dentro de un plazo n
pretende efectuar el abandono.

Articulo 7: ADVERTIR al P]
proyecto, obra o actividad, deb
menor de treinta (30) dias habile
de su Plan de Recuperacion Amkb

ecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019, mediante el cual se modifica
de agosto de 2009.

ROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
banc*onar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
o mayor de treinta (30) dias hédbiles previo a la fecha en que

ROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del
era ‘comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no
s antes de la fecha en que se pretende iniciar la implementacion
iental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que si durante las fases de desarrollo

instalacion y operacién del proye

cto, provoca o causa algun dafio al ambiente y/o incumple con los

compromisos adquiridos se proceder? con la investigacion, paralizacion, procesos administrativos
y/o sancion que corresponda, conforme a la Ley N° 8 de 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y

normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PRO

MOTOR, que la presente Resolucion Ambiental empezard a regir

a partir de su ejecutoria y tendra Vigergcia de dos (2) afios para €l inicio de la ejecucion del proyecto,

contados a partir de la misma.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al sefior JOSUE MITIL
TRUJILLO o a su Apoderado Legal.

Articulo 11. ADVERTIR que,| contra la presente Resolucion, al sefior JOSUE MITIL
TRUJILLO, podra interponer Recurso de Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de su notifica¢ion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley N° 41 del 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto|de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019; demds normas concordantes y
complementarias.

Dado en la provincia de Panama Qeste, a los /ey ﬂ% 20 (2 /) dias, del mes de
LLrero del afio dos mil veintidés (2022).

NOTIFIQUESE Y CI’JMPLASE,

Wil by

LICDA. MARIS AYO,L/AA

D1rectora Regional %
Direccion Regional de Panama Oeste %f«a / - .n—_(;&é"
MINISTERIO DE AMBIENTE C. JEAN C. PENALOZA

Jefe de Seccidn de Evaluacion de EsIA,

Direccion Regional de Panama Oeste
e MINISTERIO DE AMBIENTE

g | TE

DIRECCIGIN REGIONAL
PAMAMA OBSTE

g/ 27; 4}7 Zp22
2. 45, FLrae
’ﬁ/m (7g_,ug/b///// /ﬂ?’ /

, 2lp/eiipir D) -saxme—; Th-
| e e ~TH-p20-2022
Vo2 ﬁ‘ifﬁ /fﬂ
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parametros:

L Utilizard ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

A9

2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablerp, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

3 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero serd/de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde parg el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se gscribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: RELLENO Y MOVIMIENTO DE TIERRA.

Segundo Plano: » TIRO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: JOSUE MITIL TRUJILLO.

Cuarto Plano: AREA: CUATRO HECTAREAS MAS SIETE MIL

DQSCIENTOS METROS CUADRADOS (4 ha + 7,200 m?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No._ AOL&0 DE

2/ DE “Zc/tr¥72 DE 2022.

Recibido por: |
(éﬁucfl ,M‘%/ %q_?// /o / 4 @ /47/7!1/ %L){/./ /b

Nombre y apetll}dos Firma
(En letra dg molde)

£-280 |12 8¢ 2/ /%? /«i’oaa

N° de Cédlila de I.P. Fecha
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